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Anotace

Bakalářská práce „Analýza komunikačních aktivit 65. ročníku Berlinale v roce 2015“

pojednává o možnostech komunikačních aktivit událostí v kulturní sféře, konkrétně pak

na filmových festivalech na příkladu Berlinale. Pomocí analýzy komunikačních aktivit

Berlinale v roce 2015 se práce čtenáři snaží přiblížit podstatu komunikačního

a marketingového mixu, a proč jsou tyto aktivity nezbytné pro komunikaci s veřejností.

Teoretická část práce popisuje historii a charakter filmového festivalu Berlinale,

ze které vyplívají současné i budoucí ročníky festivalu, a tím pádem i jeho komunikace.

Popisuje také dopad festivalu na trendy kulturní scény. Dále jaký význam má pro

filmový festival art marketing a filmový marketing, a na jakých principech jsou tyto

obory postaveny či jakým způsobem, a proč jsou pro filmový festival klíčové.

Další část práce je poté věnována marketingovému mixu a samotným

komunikačním aktivitám 65. ročníku Berlinale, a to nejen teoreticky, ale také prakticky.

Bakalářská práce obsahuje SWOT analýzu filmového festivalu, ale také se okrajově

zaměřuje na vliv takto rozsáhlé mezinárodní události na turistický ruch v místě konání

festivalu, tedy v Berlíně, což je podstatná součást kteréhokoliv festivalu, která je

mnohdy mylně přehlížena a podceňována. Závěr práce obsahuje evaluaci

komunikačních aktivit i dalších částí práce a shrnutí poznatků nabytých studiem dané

problematiky.

Abstract

Bachelor thesis „The Analysis of Communication Activities of the 65th Berlinale

in 2015“ deals with the communication activitie’s choices in cultural sphere concretely

on the example of the film festival Berlinale. Thanks to the analysis of communication

activities of Berlinale 2015 a reader is shown the substance of communication and

marketing mix and why these activities are so important for the communication

with the general public.

Theoretical part of the thesis describes Berlinale’s history and characteristics,

which is the key core for both the present and the future communication. It describes

the influence of the festival on cultural sphere trends. Moreover, it focuses

on the meaning of art marketing and film marketing for film festivals and on which

principles these branches stand and how or why are these substential for film festivals.

Next part of my bachelor thesis is dedicated to marketing mix and the sole

comunnication activities of the 65th Berlinale not only in theory, but also practically.

Bachelor thesis contains the SWOT analysis of the film festival and it also marginally

focuses on the impact that Berlinale has on Berlin’s tourism, which is nonetheless

sometimes disregarded and overlooked despite it’s relevance. In the conclusion

the thesis contains the evaluation of communication activities and other parts of the text

and also the summarization of information and knowledge that I have gained throughout

the process of studying the problematics.

Klíčová slova

Film, festival, Berlinale, marketingová komunikace, komunikační aktivity, reklama, art

marketing, filmový marketing, SWOT analýza
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Film, festival, Berlinale, marketing communication, communication activities,

advertising, art marketing, film marketing, SWOT analysis
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1. Úvod

Tato bakalářská práce bude pojednávat o komunikačních aktivitách jubilejního 65.

ročníku mezinárodního filmového festivalu Berlinale, který opakovaně udává nejen

trendy v oblasti kinematografie, ale také směr, kterým se filmové snímky budou ubírat

do budoucna. Vzhledem k tomu, že je Berlinale pravidelně prvním filmovým festivalem

v každém roce, vytváří nenápadným způsobem také podobu konkurenčních festivalů

a mnohdy poodhaluje i silné adepty nadcházejících předávání významných filmových

cen, jako je např. udílení ceny Akademie, tedy Oscar.

V současné době je však produkce filmů po velkém vzestupu také na rozcestí

vzhledem k dnešní situaci, kdy internetem postupuje daleko častější filmové pirátství.

Kvůli finančním únikům zaviněným tímto pirátstvím se výrazně mění podoba snímků

i odhodlání producentů uskutečňovat vysokorozpočtové nákladné snímky a následně je

komunikovat. Filmové festivaly jsou pak pro ně cestou, jak světu ukázat svůj snímek

a ucházet se o významnou přízeň publika. Právě proto mě filmové festivaly jakýmsi

způsobem fascinují, jelikož dokáží různým skupinám filmových požitkářů nabídnout

snímky, kterých by si pravděpodobně ve velké záplavě, dnes mj. i nekvalitních filmů,

nemuseli všimnout.

Komunikace filmu samotného je jedna věc, avšak další a pravděpodobně

mnohem důležitější je v tomto ohledu potom samotná komunikace daného festivalu, na

které záleží právě kolik potenciálních spotřebitelů a tedy diváků osloví a filmu tak

umožní být vnímán veřejností.

Téma práce jsem si také vybrala vzhledem k tomu, že má rodina částečně

pochází z Německa. Jsem jeho kulturou ovlivňována od dětství, a proto se o kulturní

dění této země z nepatrné části zajímám. Je více než jasné, že mezinárodní filmový

festival Berlinale je v této zemi velice významnou kulturní událostí. Vždy mě navíc

fascinoval svět filmu, a proto mohu tvrdit, že filmy jako takové jsou i mou zálibou.

Právě ze všech výše uvedených důvodů jsem si vybrala téma bakalářské práce „Analýza

komunikačních aktivit 65. ročníku Berlinale v roce 2015“.

Pomocí odborné literatury, tiskových zpráv a internetových stránek festivalu,

médiích v Německu, České republice i v USA se ve své práci zaměřím nejprve na

teoretickou část, kde zmíním historii a charakteristiku filmového festivalu Berlinale.
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Text bude pokračovat navázáním na poháněcí sílu tohoto odvětví, tedy art marketing

a filmový marketing. Poté uvedu, jak je sestaven marketingový mix Berlinale, a jakých

komunikačních aktivit filmový festival v Berlíně využívá. U jednotlivých aktivit

nejprve shrnu teorii, kterou poté aplikuji na konkrétní příklady komunikace, ať už půjde

o tiskovou reklamu či podporu prodeje. Tyto aktivity zanalyzuji a případně je budu

komparovat. Následně vytvořím analýzu SWOT, která poukáže na slabé a silné stránky

festivalu či na jeho hrozby, ale také budoucí příležitosti. Nakonec posoudím, jaký vliv

má Berlinale na turismus hlavního města Německa, a jaký by měl být profil návštěvníků

festivalu Berlinale teoreticky, a jak se tato teorie střetává s realitou. Konkurenci

festivalu nicméně zmíním navzdory celé kapitole uvedené v tezi pouze okrajově,

vzhledem k předpokládané rozsáhlé deskripci komunikačních aktivit festivalu.

Prostřednictvím práce chci jasně poukázat na velkou kulturní mezinárodní

událost a její komunikační aktivity, které svým způsobem formují světovou kulturní

scénu. Tím konkrétně míním, jak mohou filmové festivaly nastavit trendy, jakým

směrem se bude ubírat filmová scéna a její komunikace či jaký vliv má takový festival

nejen na sféru, ve které působí, ale také a především na místo konání. Konkrétně tedy

jak filmový festival Berlinale napomáhá nejen filmům samotným, jejich představitelům

či tvůrcům snímku, ale také jak pomáhá mnohdy opomíjenému turistickému ruchu,

který je takovými aktivitami pravděpodobně výrazně ovlivněn. Vzhledem k místu

konání festivalu tak bude příkladem hlavní město Německa, Berlín. Návštěvnost

festivalu mj. ovlivňuje okrajově i další komerční subjekty, mezi které patří nejen

obchody a restaurace, ale i hotely či mezinárodní doprava.

Cílem práce je pak především představit jakých komunikačních aktivit je ke

správnému fungování takto významného festivalu třeba. Díky těmto cílům pak mohu

umožnit aplikovat poznatky své práce z komunikačních aktivit Berlinale na festivaly či

jiné kulturní události na českém trhu a posílit je tak nejen vnitrostátně, ale také

mezinárodně.
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2. Mezinárodní filmový festival Berlinale a teoretický

základ k problematice

2.1 Historie a charakteristika filmového festivalu Berlinale

Berlín byl centrem evropského filmu již na počátku 20. stolení, nicméně kvůli 2.

světové válce se rozvoj filmu začal prosazovat především ve Spojených Státech,

konkrétně v kalifornském Hollywoodu. Ačkoliv byl Berlín filmově velmi činným

místem, i některé filmové patenty byly prodány do zahraničí. Příkladem je ozvučení

z roku „1922“ (Young Germany, ©2013), které v Berlíně vzešlo a krátce na to byl tento

patent odkoupen společností „American Fox Film Corporation“ (Young Germany,

©2013). Po druhé světové válce se nicméně začalo uvažovat o filmovém festivalu, který

by z Berlína znovu vytvořil místo známé významnou kinematografickou činností.


[…]


komunikační aktivity kulturně zaměřených událostí se liší nejen finančními prostředky

k tomu určenými a mnohem nižšími než v ziskovém sektoru, ale také rozsahem

a podobou komunikačního mixu oproti produktům ryze komerčním. Filmový festival je

mj. klíčovým bodem filmového marketingu a umožňuje promítané filmy zvýhodnit

oproti konkurenci.

Díky studiu problematiky jsem zjistila, že filmový festival Berlinale má právě

z výše uvedených důvodů skutečně široce pojatý komunikační mix, který zahrnuje

televizní, tiskovou a outdoorovou reklamu, podporu prodeje, události a zážitky, public

relations, ústní šíření neboli word of mouth, přímý marketing i online marketing.

Kombinací jednotlivých aktivit a mediálních partnerů tak dokáže za co nejnižší cenu

vytvořit skutečně poutavou a komplexní komunikaci. V práci jsem navíc díky

komunikačním aktivitám Berlinale sestavila teoretický cílový segment, který se příliš

neliší od reality, čímž se prokázala adekvátnost zacílení komunikačních aktivit.

Vizuální komunikace, kterou zajišťuje významná německá agentura Boros

zaměřující se skutečně téměř jen na kulturní scénu, dokáže spolupracovat s charakterem

a zaměřením filmového festivalu a především pak s významnou lokací, kterou je právě

hlavní město Německa, Berlín. Za negativní považuji pouze fakt, že agentura

v minulosti spolupracovala i na vizuálech konkurenčního filmového festivalu

v Benátkách, jak je zmíněno v obsahu práce.

Všechny vizuální prvky komunikačních aktivit Berlinale, např. tištěné nebo

outdoorové reklamy, jsou soudržné a prezentují stejné informace. Tyto vizuály, ať už se

jednalo o plakáty či citylighty, se snažily pomocí hashtagů finančně nákladnou

komunikaci přesunout na sociální sítě. Ty jsou mj. finančně méně náročné, což

odpovídá finančním možnostem festivalových komunikačních aktivit.

Komunikace 65. ročníku Berlinale tak byla velice pestrá a poutavá. Domnívám

se, že byla adekvátní i vzhledem k tomu, že výrazně nezastínila samotné dění festivalu,

než jak je tomu například u filmového festivalu v Karlových Varech a jeho již téměř

pravidelně diskutovanými festivalovými logy.
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 Přínosem práce je navíc prokázání důležitosti festivalu a jeho komunikačních

aktivit i pro další subjekty, které mají s festivalem cokoliv společného. Berlinale je

velice vlivným festivalem, který určuje trendy nejen na filmových festivalech, ale také

ve filmové tvorbě nebo při předávání filmových cen. Jedním z příkladů je právě

Kulinářské kino, jehož formát již přebírají i další filmové festivaly. Právě i na tomto

příkladu lze vidět funkční komunikaci festivalu prostřednictvím public relations.

Navzdory nepřehlédnutelné konkurenci, jako je zmíněný filmový festival

v Cannes či v Benátkách, je filmový festival Berlinale nezaměnitelný nejen vzhledem

k jeho historii a unikátním postojům k filmu, ale také vzhledem k jeho charakteristice

a politickému významu či konkrétně angažovanosti v hledání rovnoměrných práv žen

ve filmovém oboru v roce 2015. Berlinale skrze práci prokázalo, že si je své unikátnosti

vědomé, a právě proto od konkurence výrazně odlišuje i své komunikační aktivity.

Přínosem mé práce bylo i rozsáhlé zpracování vizuálů Berlinale či podrobná

analýza jednotlivých komunikačních aktivit. Kromě odborných publikací jsem zároveň

zpracovala zahraniční i domácí média, tiskové zprávy i internetovou stránku Berlinale.

Největší přínos práce pravděpodobně spočívá ve SWOT analýze, kterou jsem

zpracovala výhradně pro komunikační aktivity Berlinale i samotný festival. Také jsem

jako první student v České republice zpracovala komunikační aktivity natolik

významného zahraničního filmového festivalu. Pomocí této práce jsem tak filmovým

i jiným festivalům na českém trhu mohla poskytnout nejen inspiraci, ale také fakta, do

jaké míry komunikační aktivity festivalů ovlivňují samotný festival i subjekty s ním

spřízněné.

Prostřednictvím práce jsem chtěla poukázat a zanalyzovat komunikační aktivity

významné mezinárodní události formující světovou kulturní scénu. Věřím, že obsah

práce tomu odpovídá, jelikož podrobně analyzuje vybrané komunikační aktivity

festivalu. Berlinale svou komunikací i programem nastavuje nejen trendy, jakým

směrem se bude ubírat filmová scéna, ale také prokazatelně ovlivňuje turistický ruch

v hlavním městě Německa. Hlavním cílem práce však bylo umožnit aplikovat poznatky

své práce na jiné kulturní události na českém trhu. Domnívám se, že i tohoto cíle jsem

dosáhla. Subjekty kulturní scény v České republice se tak mohou díky mé práci

inspirovat dalšími možnostmi, jak úspěšně komunikovat na veřejnost i s veřejností.
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Summary

My diploma tries to explain and show several facts regarding the communication

activities of the 65th international film festival Berlinale. The goals of the diploma are

to present titanic international cultural happenings and it’s communication activities that

shape current trends of the world cultural scene and to make possible for the organizers

of the cultural events taking place in the Czech Republic to apply similar techniques to

their communication activities while making these events more international and even

more accepted by the international and domestic public.

The text provides information not only about the history and character of

Berlinale both in the past and the present, but also and mainly about strong and wide

communication mix which consists of advertising, sales promotion, events and

experiences, public relations, word of mouth, direct marketing and online marketing.

There is also a chapter regarding the SWOT analysis, Berlinale and it’s influence on

tourism in Berlin and subjects related and the profile of Berlinale visitors considering

not only theory, but also reality.
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