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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Z hľadiska formálnej stránky sú splnené požadované kritéria, jazykový štýl je zrozumiteľný, na dobrom
stupni.Autorka sa vyjadruje zrozumiteľne. Obsah bakalárskej práce korešponduje s témou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Odporúčam prijať bakalársku pracu Aleny Daniely Klčovej.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Aká je mediálna prezentácia na Berlinale z ČR ?
5.2 Kto zastupuje ČR z oblasti umenia na Berlinale ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!